
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

 PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 - 20126 MILANO 

 LA RETTRICE 

 Vista  la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107,  “  Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti  ”; 

 Visto  il  Decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  59,  “  Riordino,  adeguamento  e 
 semplificazione  del  sistema  di  formazione  iniziale  e  di  accesso  nei  ruoli  di  docente 
 nella  scuola  secondaria  per  renderlo  funzionale  alla  valorizzazione  sociale  e 
 culturale  della  professione,  a  norma  dell'articolo  1,  commi  180  e  181,  lettera  b), 
 della  legge  13  luglio  2015,  n.  107  ”,  e,  in  particolare,  gli  articoli  2-bis,  2-ter,  13  e 
 18-bis; 

 Visto  il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  9  maggio  2017, 
 n.  259,  concernente  la  revisione  e  l’aggiornamento  della  tipologia  delle  classi  di 
 concorso  per  l’accesso  ai  ruoli  del  personale  docente  della  scuola  secondaria  di 
 primo  e  secondo  grado  previste  dal  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n. 
 19/2016; 

 Visto  Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  4  agosto  2023  “  Definizione  del 
 percorso  universitario  e  accademico  di  formazione  iniziale  dei  docenti  delle  scuole 
 secondarie  di  primo  e  secondo  grado,  ai  fini  del  rispetto  degli  obiettivi  del  Piano 
 nazionale di ripresa e resilienza  ”; 

 Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  di  concerto  con  il  Ministro 
 dell’Università  e  della  Ricerca,  del  22  dicembre  2023,  n.  255,  di  revisione  e 
 aggiornamento  della  tipologia  delle  classi  di  concorso  per  l'accesso  ai  ruoli  del 
 personale  docente  della  scuola  secondaria  di  primo  e  di  secondo  grado,  in 
 attuazione  dell'articolo  4,  comma  2-bis,  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n. 
 59; 

 Visti  i  decreti  di  accreditamento  iniziale  dei  percorsi  di  formazione  iniziale  dei  docenti  del 
 7 febbraio 2024 e 13 maggio 2024 

 Visti  i pareri resi dall’Ufficio Scolastico Regionale 
 Richiamato  il  Regolamento  didattico  di  Ateneo  (D.R.  4135  del  28.11.2023)  e  il  Regolamento 

 degli Studenti (D.R. n. 4136 del 28.11.2023); 
 Richiamate  le  delibere  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  24  ottobre  2023  e  del  Senato 

 Accademico  del  25  novembre  2023  con  le  quali  è  stata  approvata  la  “Costituzione 
 del  Centro  di  Ateneo  per  la  Formazione  degli  Insegnanti  e  approvazione  del  relativo 
 Regolamento” e nominati gli Organi di tale Centro; 

 Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  28  gennaio  2025  con  la  quale  è 
 stato  approvato  il  sistema  contributivo  dei  percorsi  di  formazione  dei  docenti  delle 
 scuole secondarie di primo e secondo grado, per l’anno accademico 2024/2025; 

 Visto  il  decreto  del  Ministro  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  148  del  24/02/2025  “  Riserva 
 dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025  ” 

 Visto  il  decreto  del  Ministro  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  156  del  24/02/2025  “  Decreto 
 di  attivazione  posti  e  modalità  di  selezione  per  l’attivazione  dei  percorsi  di 
 formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025  ” 

 Preso  atto  della  delibera  assunta  dal  Board  del  Centro  di  Ateneo  per  la  formazione  insegnanti 
 in  data  26/02/2025  in  relazione  ai  percorsi  da  attivare  e  alla  sostenibilità  dei 
 percorsi,  con  definizione  dei  posti  disponibili  per  i  posti  ordinari,  soprannumeri  e 
 riserve; 

 Atteso  che  la  Dirigente  della  UOR  proponente  attesta  la  regolarità  e  la  legittimità  del 
 presente provvedimento 



 DECRETA 

 è  indetto,  per  l’anno  accademico  2024/2025  ,  il  concorso  per  l’accesso  ai  percorsi 
 universitari  di  formazione  iniziale  dei  docenti  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo 
 grado  ,  le  cui  modalità  di  svolgimento  sono  disciplinate  dalle  disposizioni  contenute  nel  bando 
 allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 LA RETTRICE 
 Giovanna Iannantuoni 

 Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/05 

 UOR Area Didattica e dei Servizi agli studenti 
 La Dirigente: dott.sa Dora Maria Cornelia Longoni 
 Responsabile del procedimento: Barbara Muzio 
 Pratica trattata da: Raffaele Gabbetta 



 PASSAGGI FONDAMENTALI E PUNTI DI ATTENZIONE 



 ANNO ACCADEMICO 2024-2025 
 BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI UNIVERSITARI DI FORMAZIONE 

 INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

 Sommario 
 1.  TIPOLOGIA DI PERCORSI ATTIVATI  5 

 2.  POSTI DISPONIBILI  5 

 3.  REQUISITI PER L’ACCESSO  7 

 4.  TERMINI DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE  E ALLA QUOTA DI RISERVA  7 

 5.  MODALITA�  DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE  E ALLA QUOTA DI RISERVA  8 

 5.1  Iscrizione al concorso su piattaforma pica  8 

 5.2  Iscrizione segreterie online - UniMiB  9 

 5.3  Contributo di iscrizione  9 

 5.4  Autocertificazioni  10 

 6  CANDIDATI IN POSSESSO DI TITOLO CONSEGUITO ALL’ESTERO  10 

 7  PREDISPOSIZIONE DELLA GRADUATORIA, MODALITA�  DI IMMATRICOLAZIONE E SCORRIMENTO  10 

 7.1  Percorso 60 CFU All 1  10 

 7.2 Percorso 30 CFU All 2  12 
 7.3 Vincitori di concorso (sovrannumerari)  14 

 8  TASSE E CONTRIBUTI  14 

 9  RICONOSCIMENTO CREDITI  15 

 10  AVVERTENZE  15 

 11  PUBBLICITA�   16 

 12  INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  16 

 13  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  16 

 14  CONTATTI  16 

 15  RIEPILOGO DI TEMPI E SCADENZE  16 



 1.  TIPOLOGIA DI PERCORSI ATTIVATI 

 Per l’anno accademico 2024/2025 per ogni classe di concorso accreditata verranno attivati i 
 seguenti percorsi: 

 ●  Percorso  universitario  e  accademico  abilitante  di  formazione  iniziale  corrispondente  a  non 
 meno  di  60  CFU/CFA  (PF  60  CFU  All  1)  di  cui  all’articolo  2,  comma  1,  lettera  a)  del  decreto 
 legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

 ●  Percorso  preordinato  all’acquisizione  dei  30  CFU/CFA  (PF  30  CFU  All  2),  di  cui  all’articolo 
 2-ter,  comma  4  bis,  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017  n.  59  (si  intende  allegato  2  del 
 D.P.C.M. 4 agosto 2023) 

 ●  Percorso  preordinato  all’acquisizione  dei  36  CFU/CFA  di  completamento,  di  cui  all’articolo 
 18-bis,  comma  4,  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017  n.  59  (allegato  5  del  D.P.C.M.  4 
 agosto  2023),  destinato  a  coloro  i  quali  abbiano  conseguito  i  24  CFU  entro  il  31  ottobre 
 2022. 

 Il  centro  di  formazione  insegnanti  dell’Università  degli  studi  di  Milano-Bicocca  per  l’anno 
 accademico 2024/2025  non  prevede l’attivazione dei  seguenti percorsi: 

 ●  Percorso  preordinato  all’acquisizione  dei  30  CFU/CFA,  di  completamento,  di  cui  all’articolo 
 18  bis,  comma  3,  secondo  periodo  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017  n.  59  destinato  ai 
 vincitori del concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo (all.4 del DPCM 4/8/2023) 

 ●  Percorso  di  cui  all’art.  13  del  D.P.C.M.  4  agosto  2023  per  coloro  che  sono  già  in  possesso  di 
 abilitazione  su  una  classe  di  concorso  o  su  un  altro  grado  di  istruzione  nonché  per  coloro 
 che  sono  in  possesso  della  specializzazione  sul  sostegno,  che  conseguono  l’abilitazione  in 
 altre  classi  di  concorso  o  in  altri  gradi  di  istruzione  attraverso  l’acquisizione  di  30  CFU  o 
 CFA. 

 2.  POSTI DISPONIBILI 

 I  posti  autorizzati  dal  Ministero  sono  nel  complesso  823.  Tenuto  conto  delle  norme  relative  ai 
 vincitori  di  concorso  che  accedono  ai  percorsi  di  completamento  in  sovrannumero,  per  garantire  la 
 sostenibilità  e  la  qualità  delle  attività  didattiche,  considerando  le  classi  per  cui  sono  previsti 
 vincitori  di  concorso  segnalati  dall’USR  della  Lombardia,  si  incrementa  il  numero  di  posti 
 disponibili del 20% arrivando a  988  posti disponibili  totali. 

 Si  precisa  che:  le  richieste  di  iscrizione  in  sovrannumero  sono  riservate  a  vincitori  di  concorso 
 titolari  di  contratto  di  supplenza;  per  ogni  classe  di  concorso  il  numero  di  posti  ordinari  non  può  in 
 nessun  caso  superare  il  numero  autorizzato  dal  Ministero  (indicato  in  tabella  come  n.  max);  in 
 caso  di  minor  numero  di  iscrizioni  nei  posti  ordinari  si  compensa  con  eventuali  maggiori  iscrizioni 
 di  sovrannumerari;  in  caso  di  minor  numero  di  iscrizioni  nei  sovrannumerari  si  compensa  con 
 eventuali maggiori iscrizioni di ordinari (fatto salvo il limite dei posti autorizzati) 

 Percorsi Formativi  Posti 
 ordinari 

 Di cui 
 Posti 60 

 CFU 
 All1 

 Di cui 
 Posti 30 
 CFU All2 

 Di cui 
 Riserva 

 5% 

 Sovrannumer 
 o  TOT. 

 A18 - Filosofia e 
 Scienze Umane 

 26 (max 
 26)  14  11  1  0  26 

 A20 - Fisica  20 (max 
 20)  11  8  1  0  20 



 A22 - Italiano, storia, 
 geografia, nella scuola 
 secondaria di I grado 

 100(max 
 160)  55  43  2  100  200 

 A26 - Matematica  45 (max 
 60)  25  19  1  25  70 

 A27 - Matematica e 
 Fisica 

 35 (max 
 40)  19  15  1  25  60 

 A28 - Matematica e 
 Scienze 

 160 (max 
 160)  88  68  4  0  160 

 A34- Scienze e 
 tecnologie chimiche 

 25 (max 
 25)  14  10  1  30  55 

 A41 - Scienze e 
 tecnologie 
 informatiche 

 90 (max 
 100)  49  39  2  50  140 

 A45 - Scienze 
 economico - aziendali 

 50 (max 
 50)  27  22  1  0  50 

 A46 - Scienze 
 giuridico-economiche 

 27 (max 
 27)  15  11  1  0  27 

 A50 - Scienze 
 Naturali, Chimiche e 
 Biologiche 

 135  (max 
 150)  74  58  3  45  180 

 Le percentuali di riserva possono cambiare in relazione all’effettivo numero di iscritti 

 Per  l’accesso  ai  percorsi  universitari  e  accademici  di  formazione  iniziale  e  abilitazione  di  30 
 CFU/CFA,  di  cui  all’articolo  2-ter,  comma  4-bis  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n. 
 59  ,  per  l’anno  accademico  2024/2025  ,  è  riservata  una  quota  di  posti  nella  misura  del  45  %  dei 
 posti  autorizzati  per  ogni  percorso  formativo  da  60  CFU/CFA  accreditato  ,  a  favore  di 
 coloro  che  hanno  svolto  servizio  presso  le  istituzioni  scolastiche  statali  o  presso  le  scuole  paritarie 
 per  almeno  tre  anni,  anche  non  continuativi,  di  cui  almeno  uno  nella  specifica  classe  di  concorso 
 per  la  quale  scelgono  di  conseguire  l’abilitazione  nei  cinque  anni  precedenti,  e  a  favore  di  coloro 
 che  hanno  sostenuto  la  prova  concorsuale  relativa  alla  procedura  straordinaria  di  cui  all’art.  59, 
 comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73. 

 Nell’ambito  della  suddetta  quota  di  riserva,  il  5  %  è  destinato  ai  titolari  di  contratti  di 
 docenza  nell’ambito  di  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  delle  regioni  i 
 quali partecipano al PF 60 CFU All 1. 



 3.  REQUISITI PER L’ACCESSO 

 Ai  sensi  dell’articolo  7  commi  4  e  5  del  DPCM  del  4  agosto  2023  possono  accedere  ai  Percorsi 
 coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui all’articolo 5 comma 1 del DL 59 del 2017. 

 Percorso Formativo 60 CFU (PF 60 CFU All 1) 

 ●  possesso  della  laurea  magistrale  o  magistrale  a  ciclo  unico,  oppure  del  diploma  dell'alta 
 formazione  artistica,  musicale  e  coreutica  di  II  livello,  oppure  di  titolo  equipollente  o 
 equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla data di indizione del concorso; 

 ●  iscrizione  a  corsi  di  studio  per  il  conseguimento  dei  titoli  di  cui  all’art.  5,  comma  1  del  DL 
 59/2017  presso  l’Università  di  Milano-Bicocca.  Per  coloro  che  sono  iscritti  a  corsi  di  studio 
 per  il  conseguimento  della  laurea  magistrale  a  ciclo  unico,  l’accesso  è  subordinato  al 
 conseguimento di 180 CFU; 

 I  candidati  iscritti  ad  un  corso  di  studio  presso  l’Università  degli  Studi  di  Milano  Bicocca 
 potranno  accedere  alla  prova  finale  del  percorso  SOLO  dopo  aver  conseguito  il  titolo  di  laurea 
 (comprensivo  degli  eventuali  crediti  richiesti  per  l’accesso  alla  classe  di  concorso),  nell’anno 
 accademico  di  riferimento,  come  previsto  dal  comma  1  dell’articolo  2  ter  del  DL  59/2017,  a 
 pena di decadenza del corso. 

 Percorso Formativo 30 CFU (Pf 30 CFU All 2) 

 ●  possesso  della  laurea  magistrale  o  magistrale  a  ciclo  unico,  oppure  del  diploma  dell'alta 
 formazione  artistica,  musicale  e  coreutica  di  II  livello,  oppure  di  titolo  equipollente  o 
 equiparato,  coerente  con  le  classi  di  concorso  vigenti  alla  data  di  indizione  del  concorso  e 
 l’aver  svolto  il  servizio  presso  le  istituzioni  scolastiche  statali  o  presso  le  scuole  paritarie 
 per  almeno  tre  anni,  anche  non  continuativi,  di  cui  almeno  uno  nella  specifica  classe  di 
 concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti; 

 ●  aver  sostenuto  la  prova  concorsuale  relativa  alla  procedura  straordinaria  di  cui  all’art.  59, 
 comma  9-bis,  del  decreto  legge  25  maggio  2021,  n.73,  convertito,  con  modificazioni,  dalla 
 legge 23 luglio 2021, n. 106. 

 ●  vincitori  nel  concorso  ordinario  PNRR  della  scuola  secondaria  indetto  con  decreto 
 dipartimentale  n.  2575  del  6  dicembre  2023,  prioritariamente  riservato  ai  titolari  di 
 contratto di supplenza nell’anno scolastico 2024/2025 della Regione Lombardia. 

 Percorso Formativo 36 CFU (Pf 30 CFU All 5) 

 ●  vincitori  nel  concorso  ordinario  PNRR  della  scuola  secondaria  indetto  con  decreto 
 dipartimentale  n.  2575  del  6  dicembre  2023,  prioritariamente  riservato  ai  titolari  di 
 contratto di supplenza nell’anno scolastico 2024/2025 della Regione Lombardia. 

 I  candidati  che  intendono  concorrere  per  la  riserva  dei  posti  del  5%  dovranno  presentare  la 
 domanda di ammissione per il percorso formativo 60 CFU (PF 60 CFU All 1). 

 4.  TERMINI DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 

 I  termini  di  iscrizione  alle  prove  sono  i  seguenti:  dalle  ore  12:00  del  10  marzo  alle  12:00  del 
 17 marzo 2025. 



 5.  MODALITÀ DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 

 Per  iscriversi  al  concorso  di  ammissione  occorre  versare  un  contributo  spese  di  Euro  100,00  ,  non 
 rimborsabile. 

 I  candidati  potranno  iscriversi  a  più  percorsi  della  medesima  classe,  osservando  le  medesime 
 modalità  di  iscrizione  e  versando  il  contributo  previsto  per  ogni  domanda  presentata.  In  caso  di 
 collocazione  in  posizione  utile  in  graduatoria  relativa  a  percorsi  diversi,  i  candidati  dovranno 
 comunque  optare  per  l’iscrizione  e  la  frequenza  ad  un  solo  percorso.  I  candidati  possono 
 presentare  istanza  di  partecipazione  in  un  solo  ateneo  per  ciascuna  delle  distinte  procedure  di 
 selezione  . 
 Il  possesso  del  requisito  relativo  alle  tre  annualità  di  servizio  deve  essere  autocertificato  durante 
 la procedura di iscrizione al concorso. 

 Le  tre  annualità  dichiarate  per  l’accesso  alla  riserva  non  potranno  essere 
 successivamente  utilizzate  come  titolo  professionale  per  la  composizione  del  punteggio 
 finale della graduatoria. 

 Per  poter  accedere  al  concorso  per  l’ammissione  ai  percorsi  di  formazione  devono  essere 
 effettuate  due operazioni, entrambe necessarie ma  distinte  : 

 - l  ’iscrizione al Concorso sul Portale PICA  . 

 -  l’iscrizione  sul  Portale  dell’Università  Bicocca,  Segreterie  OnLine,  ai  fini  dell’inserimento  dei  dati 
 anagrafici nella procedura di Ateneo; 

 Eventuali  difficoltà  con  l’iscrizione  al  portale  dell’Università  Bicocca  NON  incidono  sull’iscrizione  al 
 concorso  attraverso  PICA.  Si  consiglia  di  procedere  PRIMA  all’iscrizione  al  concorso  attraverso  il 
 portale  PICA  e  successivamente  procedere  alla  registrazione  sul  portale  dell’Università  Bicocca.  Si 
 prega  di  leggere  attentamente  la  guida  alla  registrazione  pubblicata  alla  pagina 
 https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-forma 
 zione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025 

 L’iscrizione  ad  una  sola  delle  due  procedure  comporta  la  non  corretta  registrazione  e  quindi 
 l’esclusione dalla procedura stessa. 

 5.1  Iscrizione al concorso su piattaforma pica 

 La  domanda  di  iscrizione  alla  selezione  deve  essere  effettuata  online  al  seguente  link 
 https://pica.cineca.it/login  nel periodo indicato  all’articolo 3. 
 È  possibile  autenticarsi  con  il  proprio  account  LOGINMIUR,  REPRISE,  REFEREES  scegliendo  dal 
 menu a tendina "Credenziali" la voce corrispondente e inserire username e password dell’account. 
 Nel  caso  in  cui  l’utente  possieda  le  credenziali  ma  non  le  ricordi  deve  cliccare  sull’opzione 
 “Credenziali  dimenticate?”:  il  sistema  in  automatico  invierà  una  mail  con  la  password  all’indirizzo 
 email che è stato inserito al momento della registrazione. 

 In  alternativa,  se  si  è  già  in  possesso  di  un'identità  digitale  SPID,  è  possibile  accedere  al  servizio 
 utilizzando le credenziali fornite dal proprio gestore dell'identità digitale. 
 Se  non  si  è  in  possesso  di  alcun  account  effettuare  una  nuova  registrazione  su  questo  portale 
 utilizzando  il  link  in  basso  a  sinistra  “Nuova  Registrazione”  e  inserire  i  dati  richiesti  dal  sistema.  La 
 compilazione  dei  Dati  anagrafici  -  modulo  completo  è  obbligatoria  per  partecipare  ai  bandi 
 pubblicati su PICA. 

 Una volta registrati è possibile collegarsi al sito: 

 https://pica.cineca.it/unimib/cfu2025 

https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
https://pica.cineca.it/login%20
https://pica.cineca.it/unimib/cfu2025


 e,  accedendo  con  le  proprie  credenziali,  procedere  con  la  selezione  della  procedura  di  interesse  e 
 con la compilazione della domanda, cliccando su “Compila una nuova domanda”. 

 Per l’iscrizione è richiesto: 
 ●  l’inserimento  di  una  copia  scansionata  (non  fotografata)  di  un  documento  di  identità  del 

 candidato; 
 ●  l’inserimento  dei  requisiti  di  accesso  e  dei  titoli  valutabili  (ove  necessari,  compresi  gli 

 esami, cfu, settori coerenti con la classe di concorso per cui si concorre). 

 Tutti  i  titoli  devono  essere  autocertificati,  ad  esclusione  della  competenza  linguistica  per  cui  è 
 necessario allegare certificazione rilasciata dall’ente presso il quale si è conseguita. 

 Si  consiglia  pertanto  al  candidato  di  preparare  tutta  la  documentazione  necessaria 
 prima di procedere all’iscrizione. 

 N.B.:  una  volta  completata  l’iscrizione,  non  è  prevista  la  possibilità  di  effettuare  alcuna 
 modifica. 

 La  piattaforma  PICA  si  utilizza  esclusivamente  per  l’iscrizione  al  concorso  e  il  pagamento  della 
 relativa tassa. 

 5.2  Iscrizione segreterie online - UniMiB 

 Se  non  già  in  possesso  di  credenziali  UniMiB,  il  candidato  deve  accedere  al  link 
 https://s3w.si.unimib.it/Home.do  e  selezionare,  nell’Area  Riservata,  la  voce  “Registrazione”.  I  dati 
 richiesti  sono:  codice  fiscale,  dati  anagrafici,  indirizzi  di  residenza  e  di  domicilio,  recapiti  telefonici 
 ed  e-mail  (necessaria  per  ricevere  eventuali  comunicazioni).  La  registrazione  può  essere 
 effettuata  una  sola  volta.  Al  termine  della  registrazione,  viene  assegnato  il  nome  utente  e  sarà 
 possibile  scegliere  la  password  personale.  Username  e  password  saranno  gli  strumenti  con  cui  i 
 candidati in posizione utile in graduatoria potranno iscriversi al percorso. 

 Gli  utenti  già  registrati,  in  caso  di  smarrimento  delle  credenziali  d’accesso  alle  Segreterieonline  , 
 possono recuperare la password seguendo le istruzioni pubblicate a questo link: 
 https://www.unimib.it/servizi/service-desk/account-e-servizi-accesso/recuperocambio-password- 
 account  . 

 La  piattaforma  on  line  UniMIB  si  utilizza  per  la  registrazione  utente,  immatricolazione,  pagamento 
 iscrizione al corso e gestione della carriera. 

 5.3  Contributo di iscrizione 

 Per  iscriversi  al  concorso  di  ammissione  occorre  versare  un  contributo  spese  di  Euro  100,00  ,  non 
 rimborsabile.  Il  contributo  di  iscrizione  può  essere  pagato  nelle  modalità  previste  dalla 
 piattaforma  PagoPA. 

 Per il pagamento del contributo di iscrizione non è possibile utilizzare la carta docente. 

 Il  mancato  pagamento  o  il  pagamento  oltre  i  termini  inibiscono  la  presentazione  della  domanda  di 
 iscrizione  e  comportano  l’esclusione  dalla  prova,  anche  se  dovuti  a  causa  non  imputabile  al 
 candidato.  Il  solo  pagamento  del  contributo  di  Euro  100,00,  effettuato  con  modalità  diverse  da 
 quelle  contenute  nel  presente  bando  e  senza  contestuale  iscrizione  al  test,  non  sarà  ritenuto 
 valido come iscrizione e non consentirà l’ammissione alla prova. 

 N.B  .  Dopo  aver  effettuato  il  pagamento,  per  presentare  la  domanda  bisogna  cliccare  sul  pulsante 
 “Presenta/Submit”.  Terminata  la  procedura  di  compilazione  e  presentazione  della  domanda  il 
 candidato  riceverà  una  mail  con  la  conferma  dell’avvenuta  consegna,  riportante  anche  il  numero 

https://s3w.si.unimib.it/Home.do
https://s3w.si.unimib.it/
https://www.unimib.it/servizi/service-desk/account-e-servizi-accesso/recuperocambio-password-account
https://www.unimib.it/servizi/service-desk/account-e-servizi-accesso/recuperocambio-password-account


 identificativo  della  domanda  (ID).  Il  numero  identificativo  sarà  utilizzato  per  tutte  le 
 successive pubblicazioni degli esiti delle valutazioni e delle graduatorie finali  . 

 I  candidati  con  titolo  di  studio  conseguito  all’estero  devono  inoltre  attenersi  alle  disposizioni 
 indicate  nell’art.  6,  relativo  ai  cittadini  europei  o  extra-UE  legalmente  soggiornanti  in  Italia  in 
 possesso di titolo conseguito all’estero. 

 5.4  Autocertificazioni 

 I  titoli  sono  autocertificati  (art.  46  del  DPR  445/2000)  nella  procedura  online  e  devono  essere 
 posseduti alla data di presentazione della domanda. 

 I  candidati  sono  personalmente  responsabili  delle  dichiarazioni  inserite  e  consapevoli  delle 
 sanzioni penali in caso di dichiarazioni non veritiere (vedi art. 10) 

 Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale. 
 L’Università  può  adottare  in  qualsiasi  momento  provvedimenti  di  esclusione  o  decadenza  nei 
 confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

 6  CANDIDATI IN POSSESSO DI TITOLO CONSEGUITO ALL’ESTERO 

 Secondo  quanto  previsto  dall'articolo  7  comma  1  del  D.M.  621  del  22  aprile  2024  per  l'attivazione 
 dei percorsi: 

 “I  candidati  in  possesso  di  titolo  di  studio  non  abilitante  conseguito  all’estero,  sono  ammessi  a 
 partecipare  ai  percorsi  di  formazione,  previa  presentazione  del  titolo  direttamente  presso 
 l’istituzione  di  interesse,  che  lo  valuterà  ai  fini  dell’ammissione,  secondo  le  norme  vigenti  in 
 materia  di  ammissione  di  studenti  stranieri  ai  corsi  di  studio  nelle  università  e  nelle  istituzioni 
 AFAM italiane.” 

 Durante  la  procedura  di  iscrizione  al  concorso  sul  Portale  PICA,  nei  termini  indicati  da  questo 
 bando,  il  candidato  in  possesso  di  titolo  straniero  non  abilitante  dovrà  effettuare  l’upload  della 
 documentazione  richiesta  ai  possessori  di  titoli  esteri  come  da  istruzioni  riportate  sul  sito  di 
 Ateneo  . 

 N.B.1  L’immatricolazione  è  perfezionata  unicamente  a  fronte  del  rilascio,  entro  il  31  agosto  2025, 
 del  Visto  di  ingresso  per  studio  in  Italia,  di  esclusiva  competenza  delle  Rappresentanze 
 Diplomatiche italiane all’estero, indipendentemente dall’idoneità acquisita. 

 N.B.2  La  valutazione  del  titolo  è  utile  solo  all’iscrizione  al  concorso  di  cui  al  presente  bando  e  non 
 comporta il rilascio di un titolo italiano (equipollenza). 

 7  PREDISPOSIZIONE DELLA GRADUATORIA, MODALITÀ DI IMMATRICOLAZIONE E 
 SCORRIMENTO 

 7.1  Percorso 60 CFU All 1 
 Per  l’accesso  al  percorso  60  CFU  All  1  e  per  la  quota  di  riserva  del  5%,  se  il  numero  delle 
 domande  eccede  il  numero  di  posti  indicati  all’art.  2  di  questo  bando  la  selezione  è  effettuata 
 secondo  i  criteri  indicati  nell’allegato  B  del  DM  156  del  24  febbraio  2025,  secondo  la  seguente 
 tabella: 

 Titoli  Punteggio 
 Votazione conseguita nel titolo di accesso alla 
 specifica classe di concorso. Diploma di laurea 
 di vecchio ordinamento, laurea specialistica, 
 laurea magistrale, diploma accademico di 

 Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 
 e ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della 
 lode. 

https://www.unimib.it/internazionalizzazione/bicocca-international/informazioni-studenti-titolo-estero/preiscrizione-idoneita-linguistica-e-immatricolazione
https://www.unimib.it/internazionalizzazione/bicocca-international/informazioni-studenti-titolo-estero/preiscrizione-idoneita-linguistica-e-immatricolazione


 vecchio ordinamento (purché in possesso del 
 titolo di scuola secondaria superiore), diploma 
 accademico di secondo livello, diploma di 
 scuola superiore (per gli ITP) 

 Le votazioni dei titoli di accesso non espresse 
 in centesimi sono riportate a 100. Le eventuali 
 frazioni di voto sono arrotondate per eccesso 
 al voto superiore solo se pari o superiori a 
 0,50. 
 Votazione media ponderata conseguita negli 
 esami del corso di studi a ciclo unico o nel 
 corso di laurea magistrale 

 Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della 
 media ponderata è arrotondato al valore 
 superiore se il decimale è pari o superiore a 
 0,5 

 Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 
 7, comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023. 

 Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
 superiore a 25/30 

 Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
 accesso o da quello utilizzato per conseguire il 
 titolo di accesso 

 Massimo 5 punti complessivi 

 Laurea triennale o diploma accademico di 
 primo livello: punti 2 per ciascun titolo. 
 Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
 specialistica, laurea magistrale, diploma 
 accademico di vecchio ordinamento o diploma 
 accademico di secondo livello: punti 3 per 
 ciascun titolo 

 Master universitari e accademici di secondo 
 livello 

 Massimo 2 punti complessivi 

 1 punto per ciascun master 

 Diploma di specializzazione e Diploma di 
 perfezionamento conseguito presso 
 l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

 Massimo 4 punti complessivi 

 2 punti per ciascun diploma 

 Dottorato di ricerca 

 Massimo 6 punti complessivi 
 3 punti per ciascun titolo di dottorato 

 Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 
 in lingua straniera conseguite ai sensi del 
 decreto del Ministro dell’istruzione, 
 dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
 prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti 
 ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori 
 riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 
 merito ai sensi del predetto decreto. 

 Per ciascuna lingua straniera viene valutato 
 un solo titolo. Massimo 2 punti complessivi 

 Livello C1 punti 0,5 
 Livello C2 punti 1 

 Servizio di insegnamento prestato sulla 
 specifica classe di concorso e posti di sostegno 
 del medesimo grado, valutato ai sensi 
 dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 
 del 1999 prestato nelle scuole del sistema 
 nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei 
 percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del 
 decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, 

 1 punto per ciascun anno di servizio nella 
 classe di concorso non specifica 
 2 punti per ciascun anno di servizio nella 
 classe di concorso specifica 



 relativi al sistema di istruzione e formazione 
 professionale. È altresì valutato il servizio 
 prestato nelle forme di cui al comma 3 
 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 settembre 
 2009, n. 134, convertito, con modificazioni, 
 dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, 
 nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 
 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, 
 convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
 novembre 2013, n. 128. 

 Massimo 6 punti 

 Nel caso di candidati a pari merito, prevale il più giovane di età. 

 La  pubblicazione  rappresenta  l’unico  mezzo  ufficiale  di  pubblicità  dell’esito  del  concorso.  Non 
 viene  data  alcuna  comunicazione  scritta  o  telefonica.  La  graduatoria  sarà  pubblicata  sul  sito  alla 
 pagina 
 https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-forma 
 zione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025  entro  il  24 
 marzo 2025 

 Eventuale  comunicazione  avverso  l’assegnazione  di  punteggio,  motivata  e  documentata,  deve 
 essere  inviata  tramite  mail  a  abilitazione.insegnamento@unimib.it  ,  con  oggetto:  assegnazione 
 punteggio  titoli  entro  le  ore  15:00  del  26  marzo  2025.  Si  precisa  che  sarà  valutato  il 
 punteggio  di  documentazione  già  acquisita  durante  la  presentazione  della  domanda:  non  è 
 possibile integrare la documentazione. 

 I  candidati  collocati  in  posizione  utile  in  graduatoria  devono  procedere  all’immatricolazione, 
 tramite  il  servizio  Segreterieonline  (  http://www.unimib.it/segreterieonline  ),  e  al  pagamento  della 
 prima  rata  delle  tasse,  attenendosi  scrupolosamente  alle  modalità  indicate  negli  avvisi  pubblicati 
 con  la  graduatoria,  nel  periodo  dalle  ore  12:00  del  28  marzo  2025  alle  ore  12:00  del  3 
 aprile 2025 

 La mancata immatricolazione nei termini previsti viene considerata come rinuncia. 

 I  posti  che  si  rendono  disponibili  a  seguito  della  rinuncia  o  della  mancata  immatricolazione  entro  i 
 termini  prescritti  degli  aventi  diritto  sono  assegnati  tenendo  conto  dell’ordine  progressivo  della 
 graduatoria. 

 La  riapertura  della  graduatoria  ,  comunicata  con  apposito  avviso  sul  sito  entro  le  ore  12:00 
 del 4 aprile 2025  , è prevista  dalle ore 14:00 del  4 aprile alle ore 12:00 del 8 aprile 2025  . 

 Eventuale  ulteriore scorrimento  sarà comunicato  alle  ore 12:00 del 9 aprile 2025  , con 
 immatricolazione  dalle ore 14:00 del 9 aprile alle  ore 12:00 del 10 aprile 2025 

 Il  numero  di  posti  rimasti  eventualmente  vacanti  verranno  assegnati  ai  posti  della  riserva 
 complessiva. 

 7.2 Percorso 30 CFU All 2 
 Se  il  numero  delle  domande  eccede  la  quota  di  riserva  dei  posti  autorizzati,  la  selezione  è 
 effettuata  secondo  i  criteri  indicati  nell’allegato  A  del  DM  148  del  24  febbraio  2025,  secondo  la 
 seguente tabella: 

https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
mailto:abilitazione.insegnamento@unimib.it
http://www.unimib.it/segreterieonline


 Titoli  Punteggio 
 Votazione conseguita nel titolo di accesso 
 allo specifico ordine oppure, per gli ITP, 
 votazione conseguita nel diploma di scuola 
 superiore. 
 Le votazioni dei titoli di accesso non 
 espresse in centesimi sono riportate a 100. 
 Le eventuali frazioni di voto sono 
 arrotondate per eccesso al voto superiore 
 solo se pari o superiori a 0,50. 

 Punti 1 per ogni votazione superiore a 
 95/100 e ulteriori 2 punti in caso di 
 attribuzione della lode. 

 Inserimento in graduatoria per i candidati 
 che non rientrano nella riserva (dall’anno 
 accademico 2024/ 2025) 

 Punti 2 

 Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
 accesso o quello utilizzato per conseguire il 
 titolo di accesso 

 Massimo 5 punti complessivi 

 Laurea triennale o diploma accademico di 
 primo livello: punti 2 per ciascun titolo. 
 Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
 specialistica, laurea magistrale, diploma 
 accademico di vecchio ordinamento o 
 diploma accademico di secondo livello: punti 
 3 per ciascun titolo 

 Master universitari e accademici di secondo 
 livello 

 Massimo 2 punti complessivi 

 1 punto per ciascun master 

 Diploma di specializzazione e Diploma di 
 perfezionamento conseguito presso 
 l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

 Massimo 4 punti complessivi 

 2 punti per ciascun diploma di 
 specializzazione. 

 Dottorato di ricerca 

 Massimo 6 punti complessivi 

 3 punti per ciascun titolo di dottorato 

 Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 
 in lingua straniera conseguite ai sensi del 
 decreto del Ministro dell’istruzione, 
 dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
 prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti 
 ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori 
 riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 
 merito ai sensi del predetto decreto. 
 Per ciascuna lingua straniera viene valutato 
 un solo titolo. 
 Massimo 2 punti complessivi 

 Livello C1 punti 0,5 

 Livello C2 punti 1 

 Servizio di insegnamento valutato ai sensi 
 dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 
 124 del 1999 prestato nelle scuole del 
 sistema nazionale di istruzione, nonché 
 nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, 
 comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione 
 e formazione professionale. È altresì valutato 
 il servizio prestato nelle forme di cui al 
 comma 3 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 
 settembre 2009, n. 134, convertito, con 
 modificazioni, dalla legge 24 novembre 
 2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-bis 
 dell'articolo 5 del decreto-legge 12 
 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

 3 punti per ciascun anno di servizio nella 
 classe di concorso non specifica 

 6 punti per ciascun anno di servizio nella 
 classe di concorso specifica 



 modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, 
 n. 128 

 Si rimanda all’articolo 5 per la valutazione dei titoli professionali dichiarati per l’accesso. 

 In caso di parità di punteggio il candidato anagraficamente più giovane. 

 La  pubblicazione  rappresenta  l’unico  mezzo  ufficiale  di  pubblicità  dell’esito  del  concorso.  Non 
 viene  data  alcuna  comunicazione  scritta  o  telefonica.  La  graduatoria  sarà  pubblicata  sul  sito  alla 
 pagina 
 https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-forma 
 zione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025  il  24  marzo 
 2025 

 Eventuale  comunicazione  avverso  l’assegnazione  di  punteggio,  motivata  e  documentata,  deve 
 essere  inviata  tramite  mail  a  abilitazione.insegnamento@unimib.it  ,  con  oggetto:  assegnazione 
 punteggio  titoli  titoli  entro  le  ore  15:00  del  26  marzo  2025.  Si  precisa  che  sarà  valutato  il 
 punteggio  di  documentazione  già  acquisita  durante  la  presentazione  della  domanda:  non  è 
 possibile integrare la documentazione. 

 I  candidati  collocati  in  posizione  utile  in  graduatoria  devono  procedere  all’immatricolazione, 
 tramite  il  servizio  Segreterieonline  (  http://www.unimib.it/segreterieonline  ),  e  al  pagamento  della 
 prima  rata  delle  tasse,  attenendosi  scrupolosamente  alle  modalità  indicate  negli  avvisi  pubblicati 
 con  la  graduatoria,  nel  periodo  dalle  ore  12:00  del  28  marzo  2025  alle  ore  12:00  del  3 
 aprile 2025 

 La mancata immatricolazione nei termini previsti viene considerata come rinuncia. 

 I  posti  che  si  rendono  disponibili  a  seguito  della  rinuncia  o  della  mancata  immatricolazione  entro  i 
 termini  prescritti  degli  aventi  diritto  sono  assegnati  tenendo  conto  dell’ordine  progressivo  della 
 graduatoria. 

 La  riapertura  della  graduatoria,  comunicata  con  apposito  avviso  sul  sito  entro  le  ore  12:00  del  4 
 aprile 2025  , è prevista  dalle ore 14:00 del 4 aprile  alle ore 12:00 del 8 aprile 2025. 

 Il  numero  di  posti  rimasti  eventualmente  vacanti  verrà  assegnato  ai  posti  del  percorso  60  Cfu 
 All1. 

 Eventuale ulteriore scorrimento  sarà comunicato  alle  ore 12:00 del 9 aprile 2025  , con 
 immatricolazione  dalle ore 14:00 del 9 aprile alle  ore 12:00 del 10 aprile 2025. 

 7.3 Vincitori di concorso (sovrannumerari) 

 Vincitori  nel  concorso  ordinario  PNRR  della  scuola  secondaria  indetto  con  decreto 
 dipartimentale  n.  2575  del  6  dicembre  2023  ,  prioritariamente  riservato  ai  titolari  di  contratto 
 di  supplenza  nell’anno  scolastico  2024/2025  della  Regione  Lombardia.  Se  il  numero  delle 
 domande  eccede  il  numero  di  posti  disponibili,  fatta  salva  la  priorità  riservata  ai  titolari  di 
 contratto  di  supplenza  nell’anno  scolastico  2024/2025  della  Regione  Lombardia,  i  posti  saranno 
 assegnati seguendo l’ordine di graduatoria del concorso PNRR 

 8  TASSE E CONTRIBUTI 

 Per l’iscrizione è previsto il versamento in due rate dei seguenti contributi: 

 PF 60 CFU All 1 

https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
https://www.unimib.it/studiare/formazione-insegnanti/percorso-universitario-e-accademico-formazione-iniziale-dei-docenti-delle-scuole-secondarie-primo-e/ii-edizione-2024-2025
mailto:abilitazione.insegnamento@unimib.it
http://www.unimib.it/segreterieonline


 ●  Prima  rata  (da  versare  al  momento  dell’immatricolazione)  –  €  1200,00  (comprensiva  di  € 
 16,00 di imposta di bollo) 

 ●  Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) – € 1200,00 

 Per  gli  studenti  iscritti  regolarmente  ad  un  corso  di  laurea  magistrale  o  magistrale  a  ciclo  unico 
 presso l’Università di Milano-Bicocca 

 ●  Prima  rata  (da  versare  al  momento  dell’immatricolazione)  –  €  850,00  (comprensiva  di 
 16,00€ di imposta di bollo) 

 ●  Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) – € 800,00 

 PF 30 CFU All 2 

 ●  Prima  rata  (da  versare  al  momento  dell’immatricolazione)  –  €  950,00  (comprensiva  di  € 
 16,00 di imposta di bollo) 

 ●  Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) – € 950,00 

 PF 36 CFU All 5 

 ●  Prima  rata  (da  versare  al  momento  dell’immatricolazione)  –  €  950,00  (comprensiva  di  € 
 16,00 di imposta di bollo) 

 ●  Seconda rata (entro la scadenza che sarà comunicata successivamente) – € 950,00 

 PER TUTTI GLI STUDENTI 

 Contributo partecipazione esame finale – € 150,00 

 Non  sono  previste  agevolazioni  basate  sulla  condizione  economica  dello  studente  legata 
 all’indicatore ISEE. 

 Sono  esonerati  dal  contributo  di  iscrizione  al  corso,  ad  esclusione  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00, 
 gli  iscritti  con  riconoscimento  di  handicap  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  1  o  3,  della  legge  5 
 febbraio  1992,  n.104,  o  con  un'invalidità  pari  o  superiore  al  66%.  Occorre  segnalare  nella 
 procedura  di  immatricolazione  lo  stato  di  disabilità  o  invalidità  ed  essere  in  possesso  di  certificato 
 della commissione medica da cui risulti la percentuale di invalidità. 

 9  RICONOSCIMENTO CREDITI 

 Ai  sensi  dell’art.8  comma  2  del  DPCM  4/8/2023  (all.  A)  possono  essere  riconosciuti  i  crediti 
 conseguiti nei corsi di studio universitari come riportato di seguito: 

 PF 60 CFU All 1 

 -  per  chi  non  è  in  possesso  della  certificazione  dei  24  CFU:  fino  a  12  CFU  per  le  attività 
 formative e fino a 5 CFU per il tirocinio 

 -  per  chi  è  in  possesso  della  certificazione  24  CFU:  tutti  i  24  CFU  e  ulteriori  7  CFU  per  le 
 attività formative e 3 CFU per eventuale tirocinio 

 PF 30 CFU All 2 

 -  fino  a  un  massimo  di  6  CFU  per  le  attività  formative  (massimo  6  anche  se  in  possesso  di 
 certificazione 24 cfu) 

 -  fino a 2,5 CFU per il tirocinio 

 PF 36 CFU All 5 



 -  fino  a  7  CFU  per  le  attività  formative  (ad  esclusione  dei  24  cfu  già  conseguiti  perché 
 requisito d’accesso) 

 -  fino a 3 CFU per il tirocinio 

 Possono essere riconosciute attività conseguite dall’ a.a. 2015/2016 in poi. 

 Il  riconoscimento  dovrà  essere  richiesto  solo  durante  la  procedura  di  presentazione  della  domanda 
 di  ammissione.  Fino  alla  comunicazione  dei  riconoscimenti  effettuati,  che  sarà  comunicata  entro  il 
 18 aprile, la frequenza ai corsi si intende obbligatoria 

 10  AVVERTENZE 

 La  domanda  di  iscrizione  è  da  considerarsi  a  tutti  gli  effetti  di  legge  come  autocertificazione,  ai 
 sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000. 
 I  candidati  sono  i  soli  responsabili  del  corretto  inserimento  dei  dati  richiesti  dalle  procedure  di 
 ammissione  e  di  immatricolazione  e  sono  pertanto  tenuti  a  controllarne  l’esattezza.  L’Università 
 degli  Studi  di  Milano  -  Bicocca  si  riserva  di  effettuare  le  opportune  verifiche  sulle  dichiarazioni 
 rese.  Se  a  seguito  del  controllo  dovesse  emergere  la  non  veridicità  delle  dichiarazioni  effettuate, 
 si  procede  all’annullamento  d’ufficio  dell’immatricolazione  (art.  21-nonies  L.  241/90),  fermo 
 restando  le  sanzioni  previste  dal  codice  penale  e  dalle  leggi  in  materia  (artt.  75  e  76  D.P.R. 
 445/2000). 

 La  pubblicazione  rappresenta  l’unico  mezzo  ufficiale  di  pubblicità  dell’esito  del  concorso.  Non 
 viene  data  alcuna  comunicazione  scritta  o  telefonica.  I  candidati  sono  tenuti  comunque  a 
 controllare  la  mail  dichiarata  durante  la  fase  di  iscrizione  (compresa  la  cartella  relativa  allo  spam) 
 per  eventuali  comunicazioni urgenti. 

 Non saranno possibili e non saranno richieste integrazioni documentali a procedura conclusa 

 Per  le  rettifiche  di  errori  materiali  e  per  eventuali  errata  corrige  relativi  ai  Decreti 
 ministeriali  n.  148/2025  e  156/2025  o  del  presente  bando  si  procede  mediante 
 apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

 11  PUBBLICITÀ 

 Il  presente  bando  è  pubblicato  presso  l’Albo  Ufficiale  dell’Ateneo  (Piazza  dell’Ateneo  Nuovo,  1  – 
 Milano)  ed  è  consultabile  sul  sito  internet  dell’Università  degli  Studi  di  Milano  –  Bicocca: 
 www.unimib.it.  La  predetta  pubblicazione  ha  valore  di  notifica  ufficiale  agli  interessati  a  tutti  gli 
 effetti e conseguenze di legge. 

 12  INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 I  dati  saranno  trattati  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.196  del  2003  (Codice  in  materia  di 
 protezione  dei  dati  personali)  e  sue  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  del  Regolamento 
 UE  2016/679  (Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati  o,  più  brevemente,  GDPR).  È 
 possibile prendere visione dell’informativa al seguente link  https://www.unimib.it/privacy  . 

 13  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  7.8.1990,  n.  241  e  successive  modifiche  e  integrazioni  il 
 responsabile  del  procedimento  amministrativo  di  cui  al  presente  bando  è  la  Dott.ssa  Barbara 
 Muzio,  Capo  settore  Formazione  insegnanti  -  Area  Didattica  e  dei  Servizi  agli  Studenti  (P.zza 
 dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Milano). 

https://www.unimib.it/privacy


 I  candidati  hanno  facoltà  di  esercitare  il  diritto  d’accesso  agli  atti  del  procedimento  ai  sensi 
 dell’art. 25 della Legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni. 

 14  CONTATTI 

 E-mail:  abilitazione.insegnamento@unimib.it 

 15  RIEPILOGO DI TEMPI E SCADENZE 

 Iscrizione al concorso tramite 
 PICA 

 dalle ore 12 del  10 alle ore 12 del 17 marzo 
 2025 

 Pubblicazione assegnazione 
 punteggio titoli  entro il 24 marzo 2025 

 Eventuale comunicazione 
 avverso l’assegnazione di 
 punteggio titoli 

 entro le ore 15 del 26 marzo 

 Immatricolazione degli aventi 
 diritto 

 dalle ore 12 del 28 marzo 2025 alle ore 12 del 
 3 aprile 2025 

 Pubblicazione riapertura 
 graduatoria (eventuali posti 
 disponibili) 

 alle ore 12 del 4 aprile 2025 

 Immatricolazione per 
 riapertura graduatoria 

 dalle ore 14 del 4 aprile alle ore 12 del 8 aprile 
 2025 

 Eventuale Ulteriore 
 scorrimento 

 dalle ore 12 del 9 aprile alle ore 12 del 10 
 aprile 2025 

 Inizio attività didattiche  12 aprile 2025 

mailto:abilitazione.insegnamento@unimib.it

		2025-03-07T11:34:51+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




